

ZYGMUNT ŁUPINA

ur. 1929; Obrocz



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", szkolnictwo, Solidarność (1980-1989), opozycja w PRL, praca nauczyciela

„Solidarność” w Liceum Zamoyskiego

Adam Stanowski 20 października [1980] przyszedł do naszego Liceum. Powstał Związek dopiero wówczas. W Liceum Zamoyskiego poza „Solidarnością” zostały tylko dwie osoby, a reszta grona wstąpiła do „Solidarności”, pracownicy i woźni też. Z chwilą, kiedy wróciłem z internowania i z tą brodą wszedłem do pokoju nauczycielskiego, wszyscy powitali mnie kwiatami i ręki mi nie podała tylko jedna osoba, sekretarz Podstawowej Organizacji Partyjnej, kobieta. A resztę wszyscy. Ale w skali Polski było niedobrze i niestety i niestety widzę tego skutki do dzisiaj.

W Liceum Zamoyskiego dyrektor w momencie, kiedy powstawała „Solidarność” 20 października [19]80 roku nie był obecny, bo był w szpitalu. Ja zostałem wybrany przewodniczącym komisji zakładowej i dzwonię do niego do szpitala i pytam: „A Pan dyrektor co?” A on mnie pyta: „A ilu nauczycieli weszło do «Solidarności»?” Ja mówię: „Większość, zdecydowana.” „To i ja wchodzę. A gdyby nie była większość, to bym został w Związku.” Tak powiedział dyrektor. Dyrektor w stanie wojennym, w maju [19]82 roku został usunięty za to, że w manifestacji trzeciomajowej wzięli udział uczniowie Liceum Zamoyskiego w czapkach Liceum Zamoyskiego (to były takie charakterystyczne czapki), którzy wznosili na placu Litewskim okrzyki: „Uwolnić Łupinę!” Bo ja byłem z tej szkoły jedyny internowany. Notabene wtedy internowanych nauczycieli 13 grudnia [19]81 roku było pięcioro, a właściwie czworo, bo jedna uciekła, pani Kitówna, ona dopiero 4 stycznia została internowana. Więc on został usunięty na kilka tygodni przed emeryturą. I został narzucony szkole nowy dyrektor.

Data i miejsce nagrania	2014-05-09, Lublin
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"